
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 23 del 19/02/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

RINNOVO CONVENZIONE CON SMTP PER L'EROGAZIONE DI SERVIZI DI 
TRASPORTO PUBBLICO INTEGRATIVI SUL TERRITORIO DI INTERESSE DEL 
COMUNE DI TORRILE ANNO 2009

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì diciannove del mese di Febbraio alle ore 15:35 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Assente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 21 del 27.2.2008 con la quale veniva approvata la 
Convenzione tra SMTP SpA e il Comune di Torrile per l'erogazione di servizi di trasporto 
pubblico integrativi nel territorio del Comune di Torrile per  l'anno 2008;

RICORDATO che SMTP (Società per la Mobilità e il Trasporto Pubblico Locale) si era 
costituita tra la Provincia e il Comune di Parma  ai sensi dell'art. 19 della L.R. 30/98 con 
la funzione di Agenzia Locale della Mobilità;
- che in tale veste è firmataria, unitamente alla Provincia di Parma ed al Comune di 
Parma dell'accordo di programma con la Regione Emilia-Romagna per i servizi minimi 
autofilotranviari per il triennio 2004/2006, in fase di rinnovo per il triennio 2007/2009, 
nonchè destinataria dei contributi in conto esercizio per i servizi minimi erogati dalla 
stessa Emila-Romagna;
-che ai sensi di quanto previsto dalla L.R. 30/1998 e s.m.i., SMTP SpA ha provveduto ad 
esperire la gara per l'aggiudicazione della gestione dei servizi di trasporto pubblico nel 
bacino di Parma per il triennio 2004 -2007, prevedendo la possibilità di accollare al 
gestore, alle condizioni previste dal contratto, l'esecuzione di servizi integrativi rispetto a 
quelli minimi eventualmente richiesti da Enti diversi;
- che a seguito di tale gara era stato stipulato tra SMTP SpA e TEP SpA, vincitrice della 
gara, un contratto di servizio avente durata dal 1.3.2005 al 29.2.2008, rinnovabile fino al 
28.2.2011;
- che tale contratto è stato effettivamente rinnovato entro il 29.2.2008, a costi invariati;

EVIDENZIATO che il Comune di Torrile ritiene di primario interesse per il proprio 
territorio la prosecuzione dei seguenti servizi di trasporto pubblico integrativi rispetto a 
quelli minimi, attivi  già da diversi anni precedenti:
- potenziamento linea Parma - San Polo - Colorno nel periodo invernale
- intensificazione feriale estiva della stessa linea di cui sopra
-potenziamento linea Parma-Baganzola-Torrile-Colorno-Coltaro nel periodo invernale;
- diramazione a S. Andrea di Torrile della linea Ravadese -San Polo-Parma
di una coppia di corse nel periodo invernale per dare la possibilità di usufruire del 
servizio trasporto anche a studenti frequentanti le scuole di Parma (istituita con la 
delibera di Giunta n. 140 del 16.11.05);

VISTA la proposta di Convenzione inoltrata da SMTP il 13.2.2009, da valere per l'anno 
2009, sostanzialmente invariata rispetto al 2008, anche per quanto riguarda i costi 
unitari, derivanti dalla gara espletata da SMTP nel corso del 2004 e validi fino al 
28.2.2011, a seguito del rinnovo del contratto di servizio tra SMTP e TEP, in quanto non 
è stato riconosciuto a TEP alcun adeguamento ai corrispettivi contrattuali;

RITENUTO pertanto di approvare la proposta di Convenzione inoltrata da SMTP, per 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

assicurare continuità ai servizi in corso, con riserva di apportarvi modifiche in corso 
d'anno, come previsto anche nel testo convenzionale, per  eventuali migliorie nelle 
modalità di svolgimento del servizio e nelle condizioni contrattuali o eventuali variazioni 
nella percorrenza; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare la Convenzione tra SMTP SpA e il Comune di Torrile per l'erogazione dei 
seguenti servizi di trasporto pubblico integrativi rispetto a quelli minimi nel territorio di 
interesse del Comune di Torrile per l'anno 2009, come riportata nel testo allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale:
- potenziamento linea Parma - San Polo - Colorno nel periodo invernale -
  costo in ragione annua: € 38.203,86 + Iva 10%
- intensificazione feriale estiva della stessa linea di cui sopra -
  costo in ragione annua: € 2.982,24 + Iva
-potenziamento linea Parma-Baganzola-Torrile-Colorno-Coltaro nel periodo   invernale,-
 costo in  ragione annua: € 17.218,08 + Iva
- diramazione a S. Andrea di Torrile della linea Ravadese -San Polo-Parma
di una coppia di corse nel periodo invernale -
  costo in ragione annua : € 3.077,66 + Iva       
TOTALE          €  61.481,84 + Iva 10% per complessivi € 67.630,02 
                            
2) di dare atto che la spesa per la prosecuzione del servizio, invariata rispetto al 2008, è 
prevista al cap. 3863 del bilancio 2009 in corso di approvazione, e che il Responsabile 
del Settore competente, Affari Generali, è incaricato della sottoscrizione della 
Convenzione in rappresentanza del Comune di Torrile e dell'assunzione del relativo 
impegno di spesa.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

V

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to BUTTARELLI GIOVANNI F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 24/02/2009 fino al 11/03/2009.

Addì 24/02/2009

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 24/02/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 06/03/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 24/02/2009
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

